dicto papali rescripto continentur, quos tenorem modum 
conditiones conventiones et formam promittimus nos inviolabiliter 
servaturos, pro quarum observantia obligamus nos et dictum regnum 
Sardinie et Corsice iura et bona nobis competentia et competitura in 
eo. Humani generis conditor et redemptor personam vestram ad sua 
sancta servitia conservare dignetur per tempora longiora. Dat. Ilerde 
VIII IDUS Septembris anno domini Millesimo Trecentesimo Sextodecimo. 
Noverint universi quod nos Iacobus dei gratia rex Aragonum Valentie 
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Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane eccle-
sie vexillarius ammiratus et capitaneus generalis considerantes quod 
tempore donationis et concessionis per felicis recordationis dominum 
Bonifatium papam VIII nobis et nostris facte in feudum de regno 
Sardinie et Corsice personaliter prestitimus dicto domino summo 
pontifici prout prestare debuimus iuxta continentiam rescripti papalis 
pro dicta concessione confecti homagium vassallagium et fidelitatis 
iuramentum sub forma in eodem rescripto contenta, attendentes eti-
am quod homagium et alia predicta nos et nostri tenemur secundum 
conditiones in dicto rescripto conscriptas renovare facere et prestare 
unicuique Romano pontifici et dicte ecclesie infra annum a die quo 
electus fuerit in Romanum pontificem computandum per ydoneum 
vel ydoneos substitutos, postquam nos et nostri in dicto regno pre-
stiterimus personaliter uni Romano pontifici iuramentum fidelitatem 
homagium seu vassallagium supradicta. Idcirco nominamus facimus 
ordinamus et loco nostri substituimus procuratores nostros nuntios 
et ambassiatores solennes venerabilem in Christo patrem Pontium 
Barchinonensem episcopum et Vitalem de Villanova militem consiliarios 
et familiares nostros presentis procuratorii exhibitores ambos insimul 
et utrumque insolidum sic quod unus sine altero possit procedere et 
processus unius alterius minime processum impediat ad presentandum 
se nomine loco et pro parte nostra ante sacram presentiam sanctissimi 
in Christo patris ad domini domini Iohannis divina providentia noviter 
in Romane et universalis ecclesie summum pontificem, ordinati et ad 
prestandum loco nomine et pro parte nostra tanquam regis Sardinie 
et Corsice et pro ipso regno Sardinie et Corsice memorato domino 
summo pontifici Iohanni homagium vassallagium et fidelitatis iura-
mentum iuxta tenorem dicte donationis rescripti, et ad dandum etiam 
dicto domino summo pontifici et Romane ecclesie loco nomine et vice 
nostris litteras nostras potentes bulla aurea nostra bullatas confectas 
super acceptatione convenctionum et aliorum condicionum, sub quibus 
dictum Sardinie et Corsice regnum nobis et nostris collatum extitit 
et concessum, ad quas dandas summo pontifici et Romane ecclesie 
predicti papalis rescripti series nos astringit, et ad postulandum et 
recipiendum de prestacione homagii vassallagii fidelitatis et iuramenti 
predictorum et de datione dictarum litterarum nostrarum rescriptum 
seu scripta papalia aut alia publica instrumenta in eternam certitu-
dinem memoriam et testimonium premissorum. Nos autem ipsis et 
eorum alteri circa ista plenarie committimus vices nostras. Ratum et 
gratum habituri perpetuo, quod per ipsos vel eorum alterum actum 
fuerit in premissis et quolibet eorundem. In evidenciam, cuius rei 
presens scriptum per subscriptum notarium nostrum inde fieri et 
magestatis nostre sigillo iussimus communiri. Dat. Illerde VIII Idus 
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Septembris Anno domini Millesimo Trecentesimo Sextodecimo. Sig-
num Iacobi dei gratia regis Aragonum Valentine Sardinie et Corsice 
comitisque Barchinone ac sancte Romane ecclesie vexillarii ammirati 
et capitanei generalis. Testes sunt Berengarius de Angularia, Martinus 
Luppi de Rueda, Philippus de Saluciis, Petrus de Boyl, Dalmacius de 
Pontonibus vicecancellarius. Signum mei Bernardi de Aversone dicti 
domini regis notarii et eiusdem auctoritate publici etiam per totam 
terram et dominationem eiusdem qui de mandato ipsius hec scripsi 
feci et clausi loco die et anno prefixis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre accep-
tationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, XII Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Primo.

715

1316 desembre 15, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut els seus am-
baixadors Ponç (de Gualba), bisbe de Barcelona, i Vidal de Vilano-
va, cavaller, i ha despatxat favorablement les peticions, excepte la de 
nomenar arquebisbe de Tarragona el seu fill, l’infant Joan d’Aragó, 
perquè encara és molt jove i el càrrec massa onerós.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 28, 
núm. 4.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Aragonensia, II, p. 784-786, doc. 490 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 201, doc. 385.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 89, doc. 5103.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Tuas fili de credencia litteras ac venerabilem fratrem 
nostrum .. Barchinonensem episcopum ac dilectum filium nobilem 
virum Vitalem de Villanova militem exhibitores earum tue celsitudinis 
nuntios leti suscepimus, eo procul dubio letiores effecti, quo de tuo 
tueque domus regie statu prospera nuntiantes de tam letis rumori-
bus potuerunt nos reddere cerciores. Eos autem in expositione per 
te sibi commisse credentie diligenter audivimus eorumque petitiones 
tuo nobis oblatas nomine, quas te petere et nos decuit indulgere, li-
beraliter concessimus et benigne. Sane fili carissime, si postulationem 
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de dilecto filio Iohanne nato tuo capellano nostro factam in ecclesia 
Terraconensi non duximus admittendam, tue quesumus prudentie man-
suetudo moleste non ferat, cum eam velut rem omni iuri contrariam 
et divino beneplacito non acceptam et nedum prorsus insolitam, quin 
potius in Romana curia preteritis temporibus inauditam, sine lesione 
conscientie et indecentie magne nota scandalo et obloquio plurium 
nequiverimus admisisse. Que omnia si tue magnitudinis circumspectio 
reiecto carnalitatis affectu consultius attendisset, si iusto librasset exa-
mine, quanta sint prelature pericula, nequaquam ut credimus ipsum 
natum tuum iuvenem utique tenerum ad onus prelationis assumi in 
corporis animeque discrimen optasses. Numquid enim non immineret 
eidem iuveni adhuc molli et delicate nutrito corporale dispendium, 
si eius inbecillibus humeris et ad labores et inquietudines insuetis 
tantarum imponeretur curarum et solicitudinum moles, quante in 
presule requiruntur. Numquid non exponeretur ipsius anima magno 
discrimini, si poneretur custos in vineis, qui se ipsum adhuc forte 
custodire non novit, si haberet aliorum animas in periculo sue con-
versationis accipere, qui vix suam sufficit gubernare. Nulla quippe ars 
doceri presumitur, nisi prius attenta meditatione discatur ab inperitis, 
qua temeritate suscipitur pastorale magisterium, quando ars est arti-
um regimen animarum. Sacrorum quoque instituta canonum preter 
gravitatem morum ac litterarum scientiam requirunt in pontifice ma-
turitatem tricennalis etatis, ac imperialis lex minorem viginti quinque 
annis ad tutele officium non admittit. Quo modo ergo nos possemus 
iuvenem adhuc etiam citra metas adolescentie constitutum ad cathe-
dram admittere pastoralem, ad illam precipue que suffraganeis habet 
pastoralibus cathedris preminere. Profecto verendum esset, ne fieret 
eidem iuveni cathedra pestilentie ac sibi et aliis esset occasio parata 
ruine. Nec blandiatur aliquis eidem iuveni, quod posset in pontificii 
gradu proficere. Plures etenim provectioris etatis in huiusmodi statu 
defecisse potius quam in scientia profecisse dolenter audivimus, et 
si forsitan pretendatur, quod per eundem posset eadem ecclesia, si 
assumeretur ad illam, sub regii favoris auxilio in temporalibus mul-
tipliciter reparari, id negare nec volumus nec valemus, spiritualem 
tamen profectum quem precipue querimus preferimus temporali. Et 
licet verisimiliter supponamus, quod affectu suadente paterno tue po-
tentie dextera sub eiusdem nato tuo regimine favorabilius ipsi ecclesie 
in promovendis comodis dispendiisque vitandis assisteret et erga illam 
regie liberalitas pietatis uberius habundaret, illud tamen consideranter 
attendimus, quod si ille qui terminos tibi constituit, quos preterire 
non poteris, te iuxta ordinatum mortalitatis excursum ipsi nato tuo 
subtraheret, non eodem cursu illi et eidem ecclesie successor tuus 
forsitan responderet, cum nullus etiam fraternus affectus patrio valeat 
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comparari. Lateat itaque usque ad provectiorem etatem iuvenis sub 
modio et discat ut suo tempore mereatur ad lucem candelabro super-
poni. Nos equidem de suo profectu gaudebimus et ad promotionem 
ipsius tam tui consideratione quam sue materne domus, cui tenemur, 
intuitu oculos habere disponimus in ingruentia oportunitatis apertos. 
Et ubi nos antea deo volente morte preveniri contingeret, tenere 
potes indubie, quod promotio congrua minime deerit apud quemvis 
successorem nostrum tam sublimi persone. Non ergo fili probrosum 
reputes sed premissis considerationibus gratanter acceptes te in expe-
ditione postulationis huiusmodi non auditum cum nobis tibi et nato 
tuo magis consulere, id negando credamus, quam si concessissemus 
libere postulata. Porro quantum libenter in ipsis tui nati promotio-
ne tibi et magnatibus aliis coniunctis eidem intendimus complacere 
quamque promptum et placidum nobis esset postulationem admittere 
memoratam, si non timor dei, contra quem non est homini deferen-
dum et conscientie scrupulus obviarent in hoc evidenter perpendere 
poteris, quod eidem ecclesie de aliqua persona ydonea tibi fideli et 
grata quam duxeris nominandam, sumus providere parati, et tamen 
certum est quod nullum nobis poteris nominare, qui adeo nobis tibi 
et tuis sicut ipse natus tuus possit vel debeat esse gratus et de quo 
tantum tibi et tuis circumscriptis predictis obstaculis complacere 
vellemus. Nostram igitur sinceram affectionem prudenter attendens 
tres personas aut plures ydoneas non suspectas tibi, sed placidas et 
acceptas nobis nominare procura, ut de illarum altera que ydonea 
fuerit preficienda eidem ecclesie tuis desideriis annuamus, et si forte 
super hiis de quibus etiam dicto Vitali locuti plenius fuimus, haberes 
aliquem ad nos remittere nuntium, expediens credimus ut remittas 
eundem ut paucioribus revelata secretius teneantur. Quid propterea de 
facto carissimorum in Christo filiorum nostrorum Sicile et Trinacrie 
regum ordinaverimus, Vitalis ipse cui hoc ipsum aperuimus, in tuam 
poterit perducere notionem.

Dat. Avinione, XVIII Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno 
Primo.

716

1317 gener 23, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut el seu ambaixa-
dor Guillem d’Olomar el qual l’ha informat sobre l’assumpte de l’in-
fant Pere de Castella i un altre secret (la qüestió de Tunísia), i li prega 
que li enviï nous legats i lletres en què l’informi plenament d’aquest 
últim assumpte.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 28, 
núm. 5.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 318-319, doc. 151.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 201-202, doc. 386.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 90, doc. 5105.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Leta manu tuas fili carissime de credentia recepimus 
litteras per dilectum filium Guilelmum Oulomarii nuntium tuum nobis 
noviter presentatas, et que idem nuntius iuxta commissam sibi per 
te credentiam tam super facto dilecti filii nobilis viri Petri nati clare 
memorie regis Ispanie generi tui quam super alio quoddam secreto 
negotio nobis exposuit, pleno collegimus intellectu. Sane mirantes 
quod tantum et tale negotium, quale illud secretum esse perpendimus, 
per solam credentiam simplicem in nostram voluisti perferre notiti-
am, magnitudini tue providimus suadendum, quatinus si negotium 
ipsum veritate subnixum ac factibile et expedibile fore putaveris, illud 
nobis tam per regales litteras quam per nuntios speciales de illo ad 
plenum instructos reserare nobis explicite necnon vias et modos, qui 
tibi utiles ad promotionem expeditionis illius occurrerint, significare 
procures, ut super hiis per litteras et nuntios tuos ut premittitur 
certiores effecti et habita collatione cum nuntiis antedictis, quid de 
ipso negotio faciendum et qualiter super illo procedendum fuerit, 
consultius videre possimus.

Dat. Avinione, X Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno Primo.

717

1317 març 1, Avinyó

Joan XXII confirma a Letgarda, abadessa del monestir de Santa Cecília 
d’Elins de l’orde de sant Benet, diòcesi d’Urgell, el privilegi de l’exemp-
ció d’aquest monestir i el declara subjecte immediatament a la San-
ta Seu. Recorda els privilegis anteriors obtinguts de Carlemany i del 
papa Urbà II i ratifica els béns aconseguits en ocasió de la dedicació 
de la seva església, i altres donacions o adquisicions posteriors.

 A La Seu d’Urgell, Arxiu Capitular, Santa Cecília d’Elins, núm. 137.
 a Butlla perduda.
 b MARQUÈS I SALA, Documents del monestir de Santa Cecília d’Elins, p. 75-76,  

doc. 137.

Ihohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Dilecte filie 
Ledegarde abbatisse monasterii sancte Cecilie Vallis Ysitane iuxta fluvi-
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um rivo Cavo ordinis sancti Benedicti situm est in Urgellensi dyocesi 
eiusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum salutem 
et apostolicam benedictionem. Ad hoc in apostolice sedis regimen 
domino disponente promoti conspicimur ut ipso prestante religionem 
augere et eius ancillis tuicionem debeamus impendere. Tuis igitur in 
Christo dilecte filie Ledegarde abbatissa iustis petitionibus annuentes 
beate Cecilie venerande monasterium, cui deo auctore presides, sub 
apostolice sedis tutela et in ea semper libertate manere decernimus, 
quam egregie memorie Karolus magnus imperator sui tuicione et 
muneburdo gloriose ditavit, et Urbanus secundus venerabilis sancte 
sedis apostolice pontifex privilegii sanctione necnon sanctorum patrum 
romanorum pontificum cum oblacione Iohannis olim abbatis tunc 
in dicto monasterio regentis et presidentis firmarunt. Statuimus ut 
videlicet subire semper et proprietate beati Petri et sedis apostolice 
locus ipse servetur et nulla super eum laycalis persona dominatum 
excerceat, sed placita omnia sive iudicia et districtione omnium eius-
dem monasterii pertinencium in abbatisse potestate persistant, nec 
dyocesano episcopo liceat aliquam eidem monasterio excommunica-
tionem inferre, molestiam irrogare, sed quecumque in presenciarum 
quiete aut a attenaria possessione possidere cognoscitur quecumque 
in futurum concessione pontificum liberalitate principum vel obla-
cione fidelium iure atque canonice potest adipisci firma nostra et 
sedis apostolice tibi tuisque successoribus et illibata permaneant, ea 
presertim que venerabilis Bernardus episcopus una cum Ermengau-
do comite Urgellensi in dedicatione eiusdem monasterii tradidisse et 
concessisse leguntur in ecclesiis et ecclesiarum decimis primiciis et 
oblacionibus, suis cimiteriis et ceterisque iura universa ad eum perti-
nentibus, nostro sicut hodie est monasterio in perpetuum subiectum 
esse concedimus. Ad hec adicientes decernimus, ut nulli omnino 
hominum liceat prenominatum beate Cecilie monasterium emere per-
turbare aut eius possessiones aufferre vel oblaturas retinere minuere 
vel temerariis vexationibus fatigare, sed omnia integre conserventur 
eorum pro suarum sustentatione et gubernatione concessa sunt usi-
bus omnimodis profutura obtente, te nunc eiusdem loci abbatisse vel 
tuarum qualibet successorum nullus ibi qualibet surreptionis astutia 
seu violentia preponatur nisi quem sorores comuni consensu vel so-
rorum pars consilii senioris secundum dei timorem et beati Benedicti 
regulam elegerint. Nulla ergo ecclesiastica secularisque persona liceat 
hanc paginam nostre confirmacionis privilegii seu constitucionis et 
voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem 
hoc attemptare presumpserit, ita indignacionem omnipotentis dei et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, Kalendas Marcii, pontificatus nostri anno Primo.
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718

1317 abril 13, Avinyó

Joan XXII mana a l’arquebisbe de Tarragona (Ximeno Martínez de Luna), 
al bisbe de Saragossa (Pere López de Luna) i al bisbe de Pamplona 
(Ximeno García) que no permetin als prelats, rectors, clergues o altres 
molestar les abadesses i els convents de monges dels ordes de santa 
Clara, sant Damià, o menors, els seus béns, drets i llibertats atorgats 
per la Seu Apostòlica.
A Montserrat, Arxiu del Monestir Sant Benet, Fons Monestir Santa Clara de 

Barcelona, núm. 754.
a Butlla amb fil de cànem.
b FITA, El monasterio de Santa Clara en Barcelona, p. 477-479, doc. 75.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratri-
bus .. archiepiscopo Terraconensi et .. Cesaragustano ac .. Pampilonensi 
episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Inter opera pietatis 
ad que nos apostolatus officii cura solicitat, illud esse credimus in 
oculis divine maiestatis acceptum, si personas sub observantia regulari 
degentes et presertim in fragilitate sexus feminei constitutas, quibus 
favor est plenior adhibendus et que non habent alium preter Romanum 
pontificem defensorem, apostolice defensionis presidio muniamus. Cum 
itaque dilecte in Christo filie abbatisse et conventus monasteriorum 
monialium inclusarum sive sorores ordinis sancte Clare vel sancti 
Damiani seu Minorisse dicantur, sicut ipse nobis insinuare curarunt, 
a prelatis rectoribus et clero aliisque personis super bonis iuribus et 
libertatibus earundem contra indulta privilegiorum apostolice sedis 
eis et earum ordini a dicta sede hactenus concessorum, multipliciter 
molestentur et multiplicia eis gravamina inferantur. Nos volentes eis 
super hoc ut liberius valeant domino famulari de oportuno remedio 
providere, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus 
vos vel duo aut unus vestrum per vos vel per alium seu alios eisdem 
abbatissis et monialibus sororibus ac Minorissis presentibus et futuris 
efficacis defensionis presidio assistentes, non permittatis ipsas contra 
dictorum privilegiorum tenorem a predictis vel quibuscumque aliis 
molestari nec eis aliqua gravamina vel iniurias irrogari, facientes ipsis 
de illatis sibi iniuriis molestationibus et gravaminibus contra tenorem 
eundem, in illis videlicet que iudicialem requirunt indaginem per viam 
iudicii, in aliis vero prout qualitas ipsorum exegerit, iustitie comple-
mentum ita quod officium potestas et iurisdictio vestra perpetuata 
exnunc inantea censeantur, molestatores et iniuriatores huiusmodi 
necnon contradictores et rebelles quandocumque et quotienscumque 
expedierit per censuram ecclesiasticam appellatione postposita com-
pescendo. Non obstantibus tam de duabus dietis in concilio generali